
Pag. 1Ordinanza. n.  756 del 02/08/2023

 Ufficio Polizia Municipale

Classificazione:  N 02 - 20230000001

Arezzo, il 02/08/2023

ORDINANZA N.  756

OGGETTO  : DISCIPLINA TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE E DELLA
SOSTA  IN  ALCUNE  STRADE  DEL  CENTRO  STORICO  IL
GIORNO 07/08/2023,  IN  OCCASIONE DEI  "FESTEGGIAMENTI
DI SAN DONATO".

Il Direttore

PRESO ATTO che il giorno 7 Agosto p.v. avranno luogo presso la Chiesa di Santa Maria della
Pieve le celebrazioni religiose in onore di San Donato, Patrono della Città di Arezzo;

PRESO ATTO che nella ricorrenza della “Festa del Patrono” opereranno quattro operatori per il
commercio su area pubblica del settore alimentare nel tratto  di corso Italia  compreso tra  via
Mazzini e via Seteria, mentre in una porzione del parcheggio di via G. Pietri limitrofo all'ingresso
delle scale mobili eserciterà un solo operatore dello stesso settore;

RICHIAMATO il Regolamento per la Disciplina dell'Organizzazione e dello Svolgimento delle
Funzioni Comunali in Materia di Commercio su Aree Pubbliche adottato con delibera C. C. n.
116 del 29/09/2016; 

VALUTATA l'opportunità di disciplinare il transito e la sosta nel predetti tratto di corso Italia
compreso tra via Mazzini e via Vasari al fine di garantire  le cerimonie religiose in condizioni di
sicurezza, di consentire il posizionamento dei mezzi utilizzati dagli operatori commerciali e la
successiva pulizia dell'area interessata;

PRESO ATTO che nella stessa giornata di lunedì 07 agosto 2023 avrà luogo la cerimonia di
intitolazione  della  terrazza  del  Palazzo  della  Provincia  al  Santo  Patrono,  evento  al  quale
parteciperanno numerose Autorità civili e religiose della provincia; 

ALLO SCOPO  di assicurare il corretto svolgimento delle attività  descritte e, nel contempo, di
garantire la pubblica e privata incolumità;

VISTI gli artt. 5, 6 e 7 del D. L.vo 30/04/1992 n. 285 (Nuovo Codice della Strada) e successive
modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.P.R. 16/12/1992 n. 495 così come modificato dal D.P.R. 16/09/1996 n. 610;

COMUNE DI AREZZO



Pag. 2Ordinanza. n.  756 del 02/08/2023

VISTO il Decreto del Sindaco n. 56 del 01/05/2021, con il quale è stata confermata la qualifica
di Comandante della Polizia Municipale al Commissario Aldo Poponcini;

VISTO il D. L.vo 18/08/2000 n. 267;

O R D I N A

A) - dalle ore 06:00 alle ore 24:00 del giorno 07/08/2023, e comunque fino a cessate esigenze,
sono istituiti i seguenti divieti ed obblighi:

A1) - sono istituiti il divieto di transito ed il divieto di sosta con rimozione dei veicoli, compresi
quelli  muniti  di  speciali  autorizzazioni  in  deroga,  ad  eccezione  dei  veicoli  degli  operatori
commerciali  in  area  pubblica  e  quelli  in  servizio  per  la  raccolta  dei  rifiuti  solidi  urbani,  in
entrambi i lati del tratto di corso Italia compreso tra via Cavour e via Vasari;

A2) - è istituito il  divieto di sosta con rimozione dei veicoli, compresi quelli muniti di speciali
autorizzazioni in deroga, ad eccezione del veicolo dell'operatore commerciale, in via G. Pietri nei
n.  4  stalli  di  sosta  dell'area  adibita  a  parcheggio  antistanti  alla  Salita  Piero  Magi,  meglio
evidenziati dalla segnaletica provvisoria in loco;

A3) - in virtù del provvedimento di cui al punto 1):
• è istituito il senso unico di circolazione in via Cavour nel tratto compreso tra corso Italia

e via Cesalpino in detta direzione di marcia. I veicoli provenienti dalle direzioni Corso
Italia/via  Roma e  via  Mazzini  giunti  all'altezza  del  tratto  chiuso,  devono osservare  i
segnali  d'obbligo  posti  in  loco  (rispettivamente  “obbligo  a  sinistra”  e  “obbligo  a
diritto”) che li dirigono in via Cavour;

• i  veicoli  provenienti  da via  di  San Francesco,  giunti  all'altezza  di  via  Cavour,  hanno
l'obbligo di proseguire la marcia a diritto in direzione di via Cesalpino;

• i veicoli in transito in via Seteria fino alle ore 11:00, dovranno proseguire la marcia a
diritto in via della Bicchieraia, mentre dalle 11:01 via della Bicchieraia diventa  strada
senza uscita (con accesso e uscita da via Cesalpino).

B) - Il giorno 07/08/2023, sono altresì istituiti i seguenti obblighi e divieti.

B1) - dalle ore 16:00 alle ore 17:30 è istituito il divieto di transito dei veicoli, eccetto quelli in
servizio per il trasporto collettivo di persone, in via Ricasoli (nel tratto compreso tra piazza Lando
Landucci e viale B. Buozzi), piazza del Duomo e piazza della Libertà.

B2) - in virtù di quanto disciplinato precedente punto B1), dalle ore  16:00 alle ore  17:30,  la
circolazione veicolare nelle strade limitrofe, subisce le seguenti modifiche:

 1 dall'accesso video-controllato di via di San Clemente è consentito il solo traffico locale;
 2 in viale B. Buozzi è istituito il  divieto di accesso dei veicoli provenienti da via A. da

Sangallo/via Gamurrini in direzione di via Ricasoli ad eccezione dei seguenti veicoli:

COMUNE DI AREZZO



Pag. 3Ordinanza. n.  756 del 02/08/2023

 2.1 degli  utenti  che  si  devono  recare  presso  gli  uffici  della  società  Arezzo
Multiservizi, dei residenti in loco e nelle strade a monte di via Garibaldi. Tali veicoli,
giunti all'altezza dell'intersezione con via dei Palagi, hanno  l'obbligo di svoltare a
sinistra;

 2.2 quelli in servizio per il trasporto collettivo di persone. Tali veicoli potranno
accedere in via Ricasoli;  

 3 nel tratto di viale B. Buozzi compreso tra via Ricasoli e via de' Palagi è vietato l'accesso
dei veicoli in direzione di via Ricasoli, eccetto quelli in servizio per il trasporto collettivo
di persone;

 4 i veicoli in transito su piazza del Murello, giunti all'intersezione con via Ricasoli  hanno
l'obbligo di proseguire la marcia a diritto o di svoltare a sinistra;

 5 i veicoli provenienti da piazza Madonna del Conforto giunti all'intersezione con viale B.
Buozzi hanno l'obbligo di svoltare a destra;

 6 è sospesa  la disciplina di Z.T.L. di Tipo “B” nelle strade raggiungibili dal varco video
controllato di via Montetini.

C) E' comunque consentito in qualunque momento il transito dei mezzi d'emergenza, di soccorso
e delle forze di polizia nelle strade precluse al transito.

D) La Polizia  Locale ha facoltà di istituire obblighi e divieti  anche a parziale  modifica della
presente  qualora  emergessero  esigenze  particolari,  allo  scopo  di  garantire  la  sicurezza  della
circolazione ed il corretto svolgimento della manifestazione.

La presente ordinanza è efficace ed ha esecutività immediata.

La  presente  ordinanza  è  resa  pubblica  mediante  la  posa  in  opera  e  la  manutenzione  della
prescritta segnaletica stradale a cura dell'Ufficio Mobilità del Comune di Arezzo.

I veicoli in sosta abusiva sono rimossi a cura della Polizia Locale ed a spese dei trasgressori
inadempienti.

E' fatto obbligo a tutti gli utenti della strada di rispettare quanto stabilito dalla presente.

Gli  organi  di  polizia  stradale  di  cui  all'art.  12 del  Codice  della  Strada sono incaricati  di  far
rispettare le prescrizioni previste dal presente provvedimento.

A chiunque violi  le  disposizioni  descritte  nella  presente ordinanza sono applicate  le sanzioni
amministrative previste dal Codice della Strada.

La presente ordinanza è pubblicata all'albo pretorio del Comune di Arezzo e diffusa attraverso i
mezzi idonei a favorirne la massima conoscenza.

Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso entro 60 giorni dalla pubblicazione, al TAR
Toscana (Legge 06/12/1971 n. 1034) ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato ai sensi del
D.P.R. 24/11/1971 n. 1199, entro 120 giorni dalla sua pubblicazione.

Ai sensi dell'art. 8 della Legge 07/08/1990 n. 241, l'interessato può prendere visione ed estrarre
copia degli atti nei giorni di martedì e giovedì, in orario 08:00-12:30 e 15:00-18:00, presso la

COMUNE DI AREZZO



Pag. 4Ordinanza. n.  756 del 02/08/2023

Squadra di Polizia Amministrativa del Comando di Polizia Locale di Arezzo, via Sette Ponti n.
66, PEC polizialocale.comunearezzo@postacert.toscana.it.

Il Responsabile dell'istruttoria: Isp. Marco Bigliazzi
Il Responsabile del Procedimento: Comm. Aldo Poponcini

IL COMANDANTE
Comm. Aldo Poponcini

bi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

COMUNE DI AREZZO

mailto:polizialocale.comunearezzo@postacert.toscana.it

